交通部民用航空局飛安公告

Aviation Safety Bulletin

Asb No: 89/017/ M

August,2000

主旨：

          MD-80型機發現安裝昇降舵鉸鏈栓之固定螺桿鬆動。

說明：

1. 某航空公司ㄧ架MD-80型機於進廠執行“C”級定期檢查時發現水平昇降
舵有數顆安裝昇降舵鉸鏈栓之固定螺桿(ELEVATOR HINGE ATTACHED BOLT)

鬆動(如附件)。

2. 該螺桿鬆脫後，將會影響昇降舵之操控，進而會影響到飛機之飛航安
全。

建議改進事項：

1. 航空公司應針對所屬MD-80/-90機隊系列飛機，進行昇降舵鉸鏈栓一次全面
檢查，以確保飛安。

2. 該處螺桿應請列入每次“C”級定期檢查項目，以預防其發生鬆動之狀況，期
能確保飛航安全。

3. 航空公司於執行每次“C”級定期檢查時，如發現有類似鬆動情況者，應向原
廠反應，以獲取原廠進一步適航資訊；另亦應依航空器適航檢定給證及航空

器維修廠檢定規則等適航法規規定於七十二小時內報民航局備查。